关于市人大十八届二次会议第242号建议

协办意见
市财政局：

市人大十八届二次会议大会期间张宝昌代表提出的《关于提高慈溪高新区内镇属企业税金分享比例的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

一、2021年至2023年的镇级财政体制已明确，目前尚未达到调整条件。

现行的镇级财政体制在《慈溪市人民政府关于进一步调整完善镇级财政体制的实施意见》（慈政发〔2021〕22号）文件中已明确，文件中的各项分成比例经过各镇（街道）园区的反复协商后达成共识，已较大程度地理顺了市镇两级财政分配关系，目前尚未达到文件需要调整时规定的“实施期间如遇上级重大财税政策调整或因经济形势变化，全市财力发生较大变化时，市政府对财政体制有关内容作相应调整”的触发条件。

二、现行搬迁企业税收分成政策已经影响到慈溪智能家电高新区税收分成收入。

慈溪智能家电高新区目前仍处于园区建设的初期阶段，大量涉及征地和道路绿化等配套设施的支出需要园区筹集大量资金解决，在融资规模日益扩大，政府又严控政府公益性贷款项目审批的前提下，筹集园区建设资金的难度越来越大。因此，园区财政对税收分成资金的依赖度日益提高，在本轮财政体制中规定：搬迁前三年企业设置了基数内税费收入搬出地镇（街道）按40%分享（当年税费收入实绩低于基数的按实绩的40%分享），超基数增量部分镇（街道）按20%分享。已经使搬迁进园区的的优质规上企业对我园区的税收贡献度偏低，希望市财政在考虑下轮财政体制时取消搬迁企业的原属地分成政策，按照现属地原则分配税收分成收入，这样才符合财政收入和企业服务属地统一的原则。

慈溪智能家电高新技术产业园区管理委员会

                       2023年4月23日

联系人：周俊

联系电话：13566618262